

KAZIMIERZ NITSCH I INNI. SMUTNE ROCZNICE 2018 R.

Obchodzimy już sześćdziesiątą rocznicę śmierci prof. Kazimierza Nitscha (zm. 26 IX 1958), wielkiego lingwisty, ojca Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego i czasopisma „Język Polski”. Dziesięć lat temu, z okazji półwiecza odejścia Uczzonego, odbyła się w Krakowie wielka sesja naukowa, połączona z wystawą pamiątek z archiwum PAN i PAU. Zebrali się wtedy na niej i wspominali swego Mistrza Jego uczniowie, młodszy badacze przedstawiali wyniki swoich dociekań i refleksji nad Jego twórczością naukową. Wielu z uczestników tamtego spotkania też odeszło już do wieczności: Irena Bajerowa, Maria Karpluk, Marian Kucała, Krystyna i Walery Pisarkowie, Jerzy Starnawski, Tadeusz Ulewicz – by wymienić tylko najznakomitszych.

Mijają również w tym roku okrągłe rocznice pożegnań innych wielkich językoznawców związanych z naszym Towarzystwem. 90 lat temu, 10 XI 1928, zmarł Jan Łoś, współredaktor „Języka Polskiego” i współzałożyciel naszego Towarzystwa, 80 lat temu, 29 VIII 1938 – Stanisław Szober, zasłużony organizator i animator koła warszawskiego TMJP, 40 lat temu, 28 VI 1978 – Mikołaj Rudnicki, członek pierwszego zespołu redakcyjnego „Języka Polskiego. Przed 30 laty odeszli Józef Reczek (13 II 1988), zasłużony przez pracę w administracji Towarzystwa, a potem jako autor i członek zespołu redakcyjnego „Języka Polskiego”, i Alfred Zaręba (20 II 1988), współpracownik naszej redakcji, autor dwóch pozycji w *Bibliotece TMJP*. Dwie dekady temu pożegnaliśmy Edwarda Szymańkę (10 V 1998), założyciela, wieloletniego przewodniczącego i twórcę świetności koła, potem oddziału TMJP w Bydgoszczy, a przed dziesięć laty – Wojciecha Ryszarda Rzepkę (10 V 2008), który nieraz pisywał do „Języka Polskiego” artykuły z dziedziny staropolszczyzny.

Pamiętamy też o przypadających w tym roku czterdziestolecie śmierci Jerzego Kuryłowicza (28 I 1978), półwieczu śmierci Henryka Misza (5 V 1968), toruńskiego syntaktologa, prekursora polskiego dystrybucjonizmu, ćwierćwieczu zgonu Stefana Reczka (31 III 1993), historyka języka i popularyzatora związanego z ośrodkiem rzeszowskim, piętnastolecie odejścia Zofii Kurzowej (4 V 2003), która publikowała u nas artykuły między innymi o polszczyźnie kresowej i języku Mickiewicza. Trudno uwierzyć, że już pięć lat minęło od rozstania z Marcinem Preyznerem (13 VII 2013), *enfant terrible* polskiego językoznawstwa, który na łamach „Języka Polskiego” toczył boje z jego redaktorami przeciwko „kulturyście językowej” (jak ją nazywał), a dzięki konferencjom określanym od jego nazwiska „preyznerówkami” wywarł olbrzymi wpływ na rzeszę językoznawców polonistów zaczynających swoją drogę naukową w latach 70. i 80. i na początku lat 90. XX wieku.

Ich wszystkich, i wielu innych, pamiętamy, wspominaliśmy, z ich dorobku czerpiemy jako kolejną zmianę w lingwistycznej sztafecie pokoleń.

P.Ż.